
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59 Recife, 20 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59, quinta-feira, 20 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59, quinta-feira, 20 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DZ……………………………………………………………………………………………………………...4
DB………………………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59, quinta-feira, 20 de abril de 2023. Página | 4

DZ

PORTARIA Nº 16/2023 - DZ (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23082.011072/2023-10

Recife-PE, 20 de abril de 2023.

PORTARIA N° 007/2023/DZ

O Diretor do Departamento de
Zootecnia, Professor Carlos
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento no país, com ônus parcial para a
UFRPE, no período de 24 a 26 de abril de 2023, do servidor MARCELO
DE ANDRADE FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE nº 1226425 para participar na condição de palestrante no Seminário
de Inovação, Tecnologia e Sustentabilidade para Cadeia Produtiva do Leite,
no Auditório da Secretaria de Educação de Serra do Ramalho, no estado da
Bahia.
Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 16:04)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
16, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/04/2023 e o código de
verificação: 80fa38c20e

DB

PORTARIA Nº 37/2023 - DB (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23082.010805/2023-07

Recife-PE, 18 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 26/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor WATSON ARANTES GAMA
JÚNIOR durante 4 dias para ministrar o curso presencial "Teórico-Prático
de Identificação e Ecologia de Cianobactérias" aos profissionais do Grupo
Alves da Cunha, na sede da Embasa (Empresa Baiana de Águas e
Saneamento), que ocorrerá no período de 26 a 28 de abril de 2023 em
Salvador/BA. Esta portaria entra em vigor a partir de 18/04/2023.

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 18:07)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

37, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/04/2023 e o código de
verificação: 3714433a83

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


